29. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus ; aut super gentem hujuscemodi non ulciscetur anima mea ?

30. Stupor et mirabilia facta sunt in terrâ.

31. Prophetæ prophetabant mendacium, et sacerdotes applaudebant manibus suis, et populus meus dilexit talia : quid igitur fiet in novissimo ejus ?

26. Parce qu'il s'est trouvé parmi mon peuple des impies, qui dressent des embûches comme on en dresse aux oiseaux, et qui tendent des filets pour surprendre les hommes.

27. Leurs maisons sont pleines des fruits de leurs tromperies, comme un trébuchet est plein des oiseaux qu'on y a pris ; c'est ainsi qu'ils deviennent grands et qu'ils s'enrichissent.

28. Ils sont gras, ils sont vigoureux, et ils violent ma loi par les actions les plus criminelles ; ils n'entreprennent point la défense de la veuve, ils ne soutiennent point le droit du pupille, et ils ne font point justice aux pauvres.

29. Ne punirai-je point ces excès ? dit le Seigneur ; et ne me vengerai-je point d'une nation si criminelle ?

30. Il s'est fait sur la terre des choses étranges et qu'on ne peut écouter qu'avec le dernier étonnement.

31. Les prophètes prophétisaient le mensonge ; les prêtres leur applaudissaient, et mon peuple y trouvait son plaisir. Quelle sera donc enfin la punition que je lui réserve ?

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Scrutamini in plateis Jerusalem, et videte nunc, et scitote, et querite in plateis ejus, an inveniatis virum, an sit qui faciat iudicium, qui quaerat veritatem ; et parcam ei. — 2. Et si, vivit Dominus, dixerint, verè mendacium jurabunt. — 3. Domine, oculi tui nomine *sunt* ad veritatem ? percussisti eos, et non doluerunt ; contempsisti eos, renuerunt accipere disciplinam ; duriores fuerunt facies eorum petrà, renuerunt reverti. — 4. Ego autem dixi : Profectò pauperes sunt, stulti facti sunt, quia non noverunt viam Domini, iudicium Dei sui. — 5. Ibo ad majores, et alloquar eos : ipsi enim cognoverunt Domini, iudicium Dei sui ; sed ipsi simul confregerunt jugum, ruperunt vincula. — 6. Idcirco percussit eos leo de sylvâ, lupus deserta incolens vastabit eos, pardus vigilabit super civitates eorum ; omnis qui egressus fuerit ex eis rapietur ; quia multiplicatæ sunt prævaricationes eorum, multiplicatæ sunt rebelliones eorum. — 7. O propter hoc parcam tibi ? filii tui dereliquerunt me, et juraverunt per *eum*, qui non est Deus ; saturavi eos, et adulterium commiserunt, et in domo meretricis congregaverunt se turmatim. — 8. *Ut* equi saturati *singulo* mane erant ; quisque ad uxorem proximi sui hinniebant. — 9. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus ? annon de gente quæ est sicut hæc non ulciscetur se anima mea ? — 10. Ascendite muros ejus, et dissipate, consummationem autem ne faciatis ; auferte minas murorum ejus, quia non sunt Domini. — 11. Quia prævaricando prævaricati sunt in me domus Israel, et domus Ichudah, ait Dominus. — 12. Negaverunt Dominum et dixerunt : Non est ipse : et non veniet super nos malum : et gladium et famem non videbimus. — 13. Prophetæ autem erunt in ventum, et sermo non in illis : sic fiet eis. — 14. Propterea sic dixit Dominus Deus exercituum : Pro eo quod locuti estis verbum hoc : ecce ego do verba mea in ore tuo ut ignem, et populum hunc ut ligna, et consumet eos. — 15. Ecce ego adduco super vos gentem de longinquo, domus Israël, ait Dominus ; gens robusta est, gens quæ à seculo est, gens cujus ignorabis linguam, nec intelliges quid loquatur. — 16. Pharetra ejus veluti sepulcrum patens, universi *ipsi* fortes. — 17. Et comedet messem tuam, et panem tuum ; comedent filios tuos, et filias tuas ; comedet oves tuas et boves tuos ; comedet vitem tuam et ficum tuam ; ad extremam paupertatem rediget urbes munitas tuas, quibus tu fidis, gladio. — 18. Et etiam in diebus illis, dicit Dominus, non faciam vobiscum consummationem. — 19. Et erit si dixeritis : Propter quid fecit Dominus Deus noster nobis omnia hæc ? tum dicet ad eos : Sicut dereliquistis me, et servistis deo alieno in terrâ vestrà, sic servietis alienis in terrâ non vestrà. — 20. Annuntiate hoc in domo Iacob, et audire facite hoc in Ichudah, dicendo : — 21. Audite nunc hoc, popule stulte, cui non est cor : oculi eis *sunt*, et non vident : aures eis *sunt*, et non audiunt. — 22. Numquid me non timelitis, ait Dominus : num à facie meâ non pavetis ? Qui posui arenam terminum mari, præceptum sempiternum, nec præteribit illud ; et commovebunt se, et non prævalebunt ; et intumescunt fluctus ejus, et non transibunt illud ; — 23. Populus autem huic fuit cor declinans, et rebelles declinaverunt et abierunt. — 24. Et non dixerunt in corde suo : Metuamus nunc Dominum Deum nostrum, qui dat pluviam temporaneam et serotinam in tempore suo ; hebdomadas statutorum messis custodit nobis. — 25. Iniquitates vestrà declinare fecerunt hæc : et peccata vestra prohibuerunt bonum à vobis : — 26. Quia inventi sunt in populo meo impii ; aspicient *ad vias* ut qui ponit laqueos, stauerunt laqueum, homines capient. — 27. Sicut cavea plena avibus, sic domus eorum plena sunt dolo ; ideò magnificati sunt et ditati sunt. — 28. Impinguati sunt, nituerunt ; etiam superaverunt facta mali. Iudicium non iudicaverunt, nec iudicium pupilli, et prosperaverunt, et iudicium pauperum non iudicaverunt. — 29. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus ? et non de gente quæ est sicut hæc non ulciscetur se anima mea ? — 30. Res admiratione digna et turpis facta est in terrâ : — 31. Prophetæ prophetaverunt mendaciter, et sacerdotes acceperunt *numera* in manus suas : et populus meus dilexerunt sic : et quid facietis in novissimo ejus ?

VERS. 1. — SCRUTAMINI (1), *vel, perlustrate*. ET SCITOTE, et considerate. QUERAT VERITATEM, id est, studiosus sit veritatis. Et, nempe civitati Jerusalem (est enim affluxum femininum). Chaldaeus paraph. vertit, *illis*, nempe civitatibus Jerusalem.

VERS. 2. — ET SI (2), id est, nam si juraverint per nomen meum dicentes: *Vixit Dominus*, etc. VERÈ, *ob id*, quia scilicet Dei studiosi non sunt, et nomen ejus contemnunt.

VERS. 3. — AD VERITATEM? id est, nonne oculi tui vident si qua sit in animo hominis jurantis fides? q. d., nonne vides et probè nōsti an homo sit verax? Falluntur ergo qui nomine tuo ad perjuriam abutuntur, putantes perjuriam et fraudes humani animi te latere posse. Alii inter Hæbreos vertunt, *ad res stabiles seu stabilitatem?* ut scilicet conserves omnia in hoc mundo; ac si dicat, Domine, providentia tua solet operam dare ut quæ condita sunt, servet; at, contra morem tuum facere videris, dum Judæos percussit et perdis; verùm percussisti illos ut respicerent; non ut perirent; illi tamen noluerunt respicere. CONSUMESISTI, id est, graviter occidisti. DURIORIS FUERUNT FACIES EORUM, *vel induraverunt facies suas supra petram*, *vel obfirmaverunt*, id est, impudentes facti sunt.

VERS. 4. — PROFECTO (3), quidam (inter quos Pagninus) volunt poni, pro *forsitan*. STULTI FACTI SUNT: *vel, desipuerunt*. JUDICIUM, hoc est, leges.

(1) CIRCUITE VIAS JERUSALEM, ET ASPICITE, etc. Hæc sententiâ non vult negare propheta fuisse eo tempore justum quempiam in civitate Jerusalem. Erat enim ipse Jeremias propheta sanctus et justus: erat Baruch; erat rex ipse Josias (nam ejus tempore videtur hujus capituli propheta conscripta) sed hoc sermonis modò indicare voluit, incredibilem justorum paucitatem in eâ civitate. Quod autem adjungitur (*et propitius ero ei*), ambiguum est, utrum intelligatur, civitati Jerusalem, an viro illi justo. Utrumque enim præcessit. Hieronymus refert ad civitatem. Et hic notat singularem Dei misericordiam, qui propter unum justum velit parcere civitati Jerusalem, cum Abraham interpellans pro Sodomâ et Gomorrhâ non ausus fuit descendere infra decem justos. Septuaginta habent: *propitius ero eis*, scilicet ita querit justum, ut habeat cur toti populo parcat, sed ita ut intelligatur tot justis, propter quos conveniens sit toti multitudini parcere.

(Estius.)

ET PROPITIUS ERO EI. Eum communi exitio examinam, ut Lothum è Sodomis. (Grotius.)

(2) *Etiam si*: ita *Deus vivat*, *dicant*. Quod J. D. Michælis malè de judicio jurjurando intelligit, quo ad jus dicendum obstringantur. *Per Deum* aliquem *jurare* valere, se illius cultorem profiteri, vidimus supra ad 4, 2. Cùm igitur vates Hierosolymitanos adhibito in jurjurando Jovæ nomine pejerare dicit, hoc vult illos verbis quidem et externo cultu Jovæ honorem deferre, minimè verò eum sincero animo venerari et colere, Conf. infra vers. 7. (Rosenmuller.)